RE-RATIFICAÇÃO PORTARIA

Nº 263/2020

Na Portaria nº 263/2020, pu-
blicada na Edição Digitalizada
nº 1980, Pág. 04 e 05, do Diá-
rio Oficial do município de Cruz
Machado, no dia 06 de maio de
2020,

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 07 de
maio de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
23/2020

PROCESSO nº. 55/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
a contratação de serviços de la-
boratório de próteses dentárias
para confecção das próteses,
suprindo assim a demanda do
município para reabilitação pro-
tética, através de Laboratórios
Regionais de Próteses dentárias
(LRPD), em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia

ONDE SE LÊ: (matr. nº 361)

LEIA-SE: (matr. nº 631)

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 07 de
maio de 2020.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 275/2020

DATA: 07 DE MAIO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MARIA APARE-
CIDA OTTO (matr. nº 1433),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 3392741/0010-PR e
RG. 6.879.333-5/PR, admitida
em 07/04/2015, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2015/2020, (parcela 2/3),
no período de 07/05/2020 à
05/06/2020.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1981| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 07 DE MAIO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

11/05/2020 às 09:00 horas do
dia 21/05/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 21/05/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 21/05/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 06 de Maio de
2020

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 70/2020

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 13/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Fernanda
de Fátima Podgurski, CPF:
065.832.289-39
OBJETO: Constitui objeto desta
inexigibilidade de licitação a con-
tratação da profissional autôno-
ma Fernanda de Fátima Podgur-
ski, credenciada e habilitada no
Credenciamento 002/2020, para
prestação de serviços de Enfer-
meira, junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, cujo objetivo será
para assistência na prevenção
e combate a “Pandemia” do Co-
vid-19, de importância interna-
cional, conforme justificativa em
anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 11.961,56
(Onze mil novecentos e sessen-
ta e um reais e cinquenta e seis
centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 4 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Fernanda de Fátima Podgurski
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
13/2020.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde.

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei

Edição N° 1981| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Maio de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
70/2020.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Constitui objeto desta
inexigibilidade de licitação a con-
tratação da profissional autôno-
ma Fernanda de Fátima Podgur-
ski, credenciada e habilitada no
Credenciamento 002/2020, para
prestação de serviços de Enfer-
meira, junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, cujo objetivo será
para assistência na prevenção
e combate a “Pandemia” do Co-
vid-19, de importância interna-
cional, conforme justificativa em
anexo ao processo.
Favorecido: Fernanda de Fátima
Podgurski, CPF: 065.832.289-
39
Valor Total R$ 11.961,56 (Onze
mil novecentos e sessenta e um
reais e cinquenta e seis centa-
vos)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 13/2020.

Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.34

Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade le-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1981| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Maio de 2020

gal, em especial à prevista no
caput do artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal
13.979/2020 e que, após, seja
o presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 06 de Maio
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1981 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Quinta-Feira | 07 de Maio de 2020

DIVERSOS

07/05/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Rogério Nowak 1594 07/05/2020 07/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 07/05/2020 07/05/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS ABI-3355Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 07/05/2020 07/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 06/05/2020 06/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 06/05/2020 07/05/2020 1 80.00 80.00 80.00 Pinhais AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ção, considerando o Consumo
Médio Mensal e o tempo médio
para aquisição/ressuprimento;

g) monitorar a qualidade dos
medicamentos recebidos, subsi-
diando a Diretoria do Consórcio,
para que esta reavalie os requi-
sitos de qualidade para aquisi-
ção e proceda a validação de
fornecedores;

h) receber, armazenar e distri-
buir, adequadamente os medi-
camentos;

i) organizar a distribuição dos
medicamentos, exclusivamente
na rede SUS, garantindo pres-
crição e utilização adequada
dos mesmos;

j) promover o uso racional dos
medicamentos junto à popula-
ção, aos prescritores e aos dis-
pensadores;

k) disponibilizar e capacitar os
recursos humanos em saúde,
necessários a uma Assistência
Farmacêutica de qualidade.

II - AO CONSÓRCIO:

a) seguir o elenco proposto na
pactuação aprovada pela Co-
missão Intergestores Bipartite
e Conselho Estadual de Saúde,
integrantes da Relação de Me-
dicamentos Essenciais para a
Atenção Básica e constantes do
Plano Estadual de Assistência
Farmacêutica Básica;

b) adquirir os medicamentos
de acordo com a programação
do município, elaborada com o
recurso financeiro disponível,
conforme plano de aplicação em
anexo;

c) incentivar os municípios a
participarem da formulação da

CONVÊNIO Nº: 003/2020

CONVÊNIO Nº: 003/2020 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MU-
NICÍPIO DE CRUZ MACHADO
E O CONSÓRCIO INTERGES-
TORES PARANÁ SAÚDE COM
VISTAS A OPERACIONALIZA-
ÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIS-
TÊNCIA FARMACÊUTICA DO
SUS NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado
a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, pessoa jurí-
dica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF n.º 76.339.688/0001-
09, com sede a na Avenida Vi-
tória 251, na cidade de Cruz
Machado – Paraná, neste ato
representado pelo Prefeito Mu-
nicipal, Sr. EUCLIDES PASA,
portador da cédula de identida-
de RG nº: 2.263.701-0/PR e do
CPF nº: 353.180.319-00, resi-
dente e domiciliado na Avenida
Presidente Getúlio Vargas S/N
em Cruz Machado, e de outro
lado o CONSÓRCIO INTER-
GESTORES PARANÁ SAÚDE,
CNPJ nº 03.273.207/0001-28,
doravante simplesmente CON-
SÓRCIO, neste ato represen-
tado pelo seu Presidente LUIZ
CLAUDIO COSTA, portador da
Cédula de Identidade RG nº
1.004.706-4 SESP-PR, do CPF
nº 185.717.199-34, residente
e domiciliado na Rua Euzébio
Pereira dos Anjos, 144, em Bal-
sa Nova (PR) – CEP 83650-
000, com base no previsto no
artigo 19º, inciso III, do estatu-
to do Consórcio, e nas Leis nº:
8.080/90 e nº: 8.142/90, firmam
o presente Convênio de acordo
com os termos e condições a
seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO
OBJETO - O presente Termo
tem por objetivo operacionalizar
ações de Assistência Farma-

Edição N° 1981 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Maio de 2020

cêutica, através da aquisição e
distribuição de medicamentos
essenciais, à população usuária
do SUS (Sistema Único de Saú-
de).

CLÁUSULA SEGUNDA: DO
COMPROMISSO DAS PARTES
- Comprometem-se os signatá-
rios:

I – PREFEITURA MUNICIPAL:

a) repassar ao Consórcio, re-
cursos financeiros no valor glo-
bal (total) de R$ R$ 250.000,00
(Duzentos e Cinquenta Mil Re-
ais), o valor total anual será re-
passado em quatro parcelas de
R$ 62.500,00 (Sessenta e Dois
Mil e Quinhentos Reais), o as
quais deverão ser depositadas
em conta corrente específica do
Banco do Brasil, até o dia 5 (cin-
co) dos meses de Março, Junho,
Setembro e Dezembro, sendo a
primeira parcela em Junho/2020
e a última em Março/2021, to-
talizando quatro parcelas, con-
forme plano de aplicação em
anexo, podendo ser alterado
através de Termo Aditivo;

b) estruturar a Assistência Far-
macêutica no município;

c) garantir que a dispensação
Farmacêutica seja realizada
sob responsabilidade técnica do
Profissional Farmacêutico;

d) manter dados consistentes
sobre o consumo de medica-
mentos e demanda (atendida e
não atendida) de cada produto;

e) efetuar a programação de
medicamentos utilizando-se do
perfil epidemiológico, consumo
histórico e oferta de serviços;

f) quantificar os medicamentos
definindo um ponto de reposi-

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1981 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Quinta-Feira | 07 de Maio de 2020

Política de Assistência Farma-
cêutica do Estado e a organiza-
rem sua estrutura no município;

d) manter um sistema de comu-
nicação com os municípios, para
que esses obtenham Informa-
ções atualizadas das programa-
ções, aquisições e movimenta-
ção financeira de seus recursos;

e) manter o cronograma de pro-
gramação e aquisição, tentando
evitar a descontinuidade no for-
necimento;

f) efetuar as aquisições de me-
dicamentos dentro de requisitos
técnicos, legais e de qualidade,
estabelecidos para esses produ-
tos;

g) monitorar as entregas dos
produtos até o seu destino final,
intermediando possíveis trans-
tornos durante seu percurso;

h) intermediar junto ao Fornece-
dor, a substituição dos produtos,
quando comprovado desvio da
qualidade originada no processo
de fabricação ou transporte.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS
RECURSOS - O valor referente
ao recurso financeiro destinado
à execução do presente con-
vênio correrá à conta da Dota-
ção Orçamentária para Rateio
pela Participação em Consórcio
n.º:138, Elemento de Despesa
– 3.3.71.70.00.00.00.00, Fonte:
1000, e a Dotação Orçamenta-
ria para Material de Consumo
nº: 139, Elemento de Despesa
– 3.3.72.30.00.00.00.00, Fonte:
1000.

CLÁUSULA QUARTA: DO
ACOMPANHAMENTO – O
acompanhamento do presente
convênio será realizado a cada
período vigência, com base em

avaliações do cumprimento de
seu objeto.

CLÁUSULA QUINTA: DA DE-
NÚNCIA E RESCISÃO – O pre-
sente termo de convênio poderá
ser rescindido sem comunica-
ção prévia, caso ocorra descum-
primento das obrigações ora es-
tipuladas, sujeitando-se a parte
inadimplente a eventuais perdas
e danos, respondendo ainda por
todo e qualquer ônus decorrente
de procedimentos judiciais que
se fizerem necessários poden-
do, entretanto, ser resolvido por
mútuo consenso, com antece-
dência mínima de 90 (noventa)
dias.

CLÁUSULA SEXTA – Ficam sem
efeito quaisquer disposições es-
tabelecidas em convênios ou
consequentes termos aditivos,
anteriores ao presente, que con-
trariem direta ou indiretamente
o disposto nas cláusulas deste
Instrumento.

CLAUSULA SÉTIMA: DA VI-
GÊNCIA - Este Termo de Con-
vênio entrará em vigor a partir
da data de sua assinatura e terá
vigência de 1 (Um) ano, poden-
do ser prorrogado através de
Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS AL-
TERAÇÕES - Quaisquer alte-
rações dos termos e condições
do presente convênio deverão
ser objeto de termos aditivos fir-
mados a qualquer tempo e farão
parte integrante, para todos os
efeitos e direitos.

CLÁUSULA NONA: DO FORO
- As partes elegem o Foro da
Comarca de Curitiba para diri-
mir as dúvidas fundadas neste
Instrumento e que não puderem
ser resolvidas de comum acor-
do. E assim por estarem de ple-

no acordo e ajustados depois de
lido e achado conforme, o pre-
sente Instrumento vai, a seguir,
assinado em 03 (três) vias pelos
representantes dos respectivos
signatários na presença de 02
(duas) testemunhas abaixo fir-
madas, para publicação e exe-
cução.

Cruz Machado, 04 de maio de
2020.

 Euclides Pasa
Prefeito Municipal

Presidente do Conselho
Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:

1 -   Johnny Regis Szpunar Otto

2 –  Luciane Schribenig